De Ceruariis lupis q̄les sint: & modo signēdi eorū atq; ptu.

De mltis Bryę siluestribus.

De admiranda murū genēre vide.

De murib; agrorū.

De eorū mētu. No.

abolerentur: quāq; superiore tempore homines uincere uel suffi- endo: uel fues ut latibula effoderent admittendo nō possent: Quinetiam uulpes eos uenantur: & catti siluestres in primis: sed tamen superare copiam & celeritatem prouentus nequeūt: nec aliud quicquam omnium uincit: nisi hymbres: iis enim quam primum intereunt. Terrae perficæ parte quadam mure foemina rescissa: foetus foeminini pregnantēs cōperiunt. Sūt qui uebementer confirmēt mures si salem lambant: impleri sine coitu. Aegyptiis muribus p̄durus fere: ut herinaceis pilus est. Sunt etiam alii: qui erecti bipedes ambulent. habent enī crura posteriora lōga: priora breuia. ortus eorū quoq; numerosus est: Sūt uel alia genera murū plura: sed de his hactenus.

ARISTOTELIS DE HISTORIA ANIMALIUM LIBER. VII. INTERPRETE THEODORO.

DE HOMINIS Generatione: tum prima in utero: tum posteriore in luce & usque ī senectutem: quemadmodū se habeant: quę suę naturę ratione eueniāt loco hoc dicimus: quę inter marē & foeminam differētia sit: & quibusnam partibus constet: ante expositū est. Mas autē primum semen genitale magna ex pte incipit ferre: anno pacto bis septimo: si mul etiā pubescere incipit: eo tpe ut stirpes semen laturas primū florere: alchmeō crotoniata ait. uox itē per id tēpus mutari in sonū asperiorē inęquabiliorēq; incipit: quāq; nōdū grauent. neq; enī acuta p̄terea est: neq; tota equabilis. Sed similis fidibus ī cōtentis & asp̄is: qd' caprire denoiant. idq; potissimū icidit iis qui rem uenerēā incipiunt agere: iis enī uox transit in sonū uirilem. Abstinentibus uero econtrario fit: & si curā adhibeāt (quod aliq faciūt ex iis q choreis indulgent) uel lōgo seruari tpe sine magna mutatiōe pōt. Māmę etiam extuberāt: & genitale nō solum magnitudine: sed etiā specie p̄ficit: euenit porro id temporis qui iam fricari: contrectariq; per libidinem

si sales labāt implerē sine coitu

De murib; q̄ erecti bipedes ambulāt.

ceperint: ut cum semen emittunt: non modo uoluptate: uerū dolore quoque afficiantur. Foeminis etiam per id tempus exurgunt ubera: quod fratrare dicitur: & quę mēstrua uocantur erumpunt: quod sanguis quasi recens occisi animalis est.

Vae autem alba dicuntur: admodum etiam puellis eueniunt: et magis si cibo utūtur humidiori. Hęc incrementum impediunt corporis: & puellam extenuāt: sed menses tūc plurimis fiunt: Cum iam ubera ad duos digitos prominent: & uox eodem tempore puellarum mutatur in grauiorem.

Enique cum mulier uocis acutioris quā uir sit: tum natu d minores acutius quā maiores sonant: ut & pueri quā uiri acutius: Sed uox foeminę acutior est quā maris: & fistula puellarum acutior quā puerorum est. Fit etiam ut per id tempus custodiri precipue debeant. maxime enim ad usum rei uenereę icitant: cum hęc incipiunt: quod si iam inde nihil plus commouere tēperent quā corpora ipsa: nullo adhuc usu uenereo sed sponte mutantur: sequi seruarique temperantia solet per etates superiores. nam & quę admodum puellę concumbunt: libidinosiores euidunt & mares: siue altera parte siue utraque minus cauerint: propensiores eodem efficiunt. Meatus enim laxant: reddūtque eo corpus lubricum: & simul uoluptatis: qua olim gestirēt memores: desiderio mouentur preteritę contrectationes.

Rodeunt nonnulli iam inde a primo ortu naturae impubes: infoecūdi que. propterea quod parte sui genitali fuerit deprauati. Mulieres etiā simili modo impubes a natiuitate possunt creari.

Abitus quoque tum marium: tum foeminarum mutantur: ut sint uel sanitati uel morbo habiliores: & uel graciles uel pleni beneque uegeti: nam a pube ex macilentis crassescunt: euaduntque saniores. alii cōtra: quod pari modo puellis etiam euenit: qui enim pueri aut quę puellę excrementis antea corporis redundabant: cum ea ipsa excrementa una cum femine: aut mensibus se cernant: Saniore ob eam rem corpore efficiunt atque uegetiore. Iam enim ea quę sanitati alimētoque obstant exeunt. At uero quibus contra antecesserit: iis corpora

graciliora: & morbis opportuniōra reddūtur: excernitur enim de ipsa natura & bene habitis: Cum aut semen aut menses prodeunt.

N puellis item diuersitas uberum est: aliis enim admodum magna: aliis exigua sunt. euenit sane ut corpora imodice crescant: cum puellę excrementis redundant. futuris enim adhuc & nondum profluentibus mensuris: quo plus continetur humoris: eo magis efferris fursūque impelli necesse est: donec infra erumpatur. Itaque quod interim incrementum menses acceperint: seruant postea: maribus etiam mamme cōspectiores & foeminariores: tum iunioribus: tum senioribus efficiuntur: qui humidiores leuiores nec uenulenti sunt: eorumque ipsorum iis magis qui fusci quā qui cādidi sint. Semen profecto infoecundum usque ad ter septimum annum est. Mox prolificum quidem est: sed exigua imperfectaque generant. Iuniores & mares & foeminę ut in ceterorum quoque animalium genere plurimis euenit. cōcipiunt quidem facilius natu minores: sed laborant in puerperio uehementius. corpore etiam minus magna ex parte perficiuntur: & senescunt celerius mares salaces: & mulieres quę frequentius pariant. Nam ne incrementum quidem post tertium partum effici posse uidetur: sedantur autem temperanturque melius quę in rei uenereę usum luxuriant: cum partum multotiens exercuerint. Sed post annum ter septimum mulieribus quidem opportune iam procreatio est: Sed uiris item accedere aliquid potest ad prolem perfectiorem. Semina infoecunda sunt quę tenuia: foecunda quę grandinis speciem referunt: eademque potius marem foetificant. cōtra tenuia nec globulenta foeminam gignunt.

Entum etiam maris ea etate pilis integitur. profluuium autem mensium decrescente luna contingit: quamobrē nonnulli canillo sexum foemineum lunę tribuunt. Quoniam simul ut illa decrescat & mulier purgeat: moxque repleat ambę: eueniat. paucis mēstrua singulis mēsi bus mouent: sed uno iter misso plurimis facilius agit: cū iis quibus breui tpe hoc ē biduo aut triduo profluunt: sed quibus longum protrahit difficilius.

laborant enim id temporis. aliis namq; uniuersim hęc purgatio fit: aliis paulatim: At tamen omnibus corpus grauatur: quam diu effluat humor. Multis etiā cum mēstrua citantur: & eruptioni propinqua sunt: strangulationes uuluarum sequuntur: & crepitus: donec erumpant. Conceptus mulieribus a profluuio mēstruorum sua natura contingit: & quae his carent: steriles magna ex parte exigunt. uerum fieri potest: ut aliquę etiam sine eorum profluuio concipiant: uidelicet quibus tantum humoris colligitur: quantum iis quę purgantur restare solet: q̄q̄ non tanta copia: ut & foras possint profluere. nonnullae etiam dum profluunt menses concipiunt: postea concipere nequeūt: quibus uulua statim a purgatione comprimitur. Sunt quibus pregnātib; etiam mēstrua usq; in postremum gerendi tēpus eueniant: quibus accidit ut parua pariant: & proles aut minus uitalis: aut infirma procreetur. Multis etiam desiderio coitus: quo uel iuuenilis etatis ratione: uel quia longo tempore abstinerint tenentur: descendunt uteri: & mēstrua sepe ter ī mense citantur: donec cōcipiant: quo facto ascendunt: & suo situ cōstituuntur: nonunq̄ & si cętera bene se habet uterus: humidus tamen est. respuit semen genitale: si humidius sit. Omnium autem animalium (ut ante dixi) mulieribus iter foeminas plurima hęc purgatio euenit. nam iis quę nō pariunt animal: nihil tale mouet. propterea q; hoc materię superuacuum uertitur in corporis alimentum. Sunt enim nōnulla maribus suis maiora atque etiam aliis in corticem: aliis in squamam: aliis in frequentiam pennarum absumitur. Terrestribus quoque animal partibus: in pilos & corpulentiam transit. homo enim leuior cęteris est: atq; etiam ī urinam diuertit. plurima enim ex cęteris largius mingunt: & crassius. At mulieribus uice eorum quae dixi omnium: quantum superuacuum sit: in purgationem mēstruum uertitur: quod in maribus quoq; simili fieri modo percipimus: feminis genitalis ratiōe. plurimum enim omniū animalium emittit: cōparatione dico magnitudinis suę: & uero inter ipos mares q; humidiores natura sūt: nec ualde carnosī plus reddūt: atque etiam plus candidiores q̄ fusci: nec secus in mulieribus

fit. corpulentis enim multum mēstrui excrementi in corporis alimentum trāsit: & in usu quoq; rei uenerę candidiores sua natura: plusq; fusce euaporant. preparat hoc āplius usu ciborū humidorum & acriū. Indicium mulierē iam concepisse: cum statim a coitu locus siccescit. fit certe ut si oris: quo concipitur labra sunt leuia: iēpta sunt ad cōceptum. labiē enim: & effluit semen. nec uero si crassa sunt: cōmode usum prestāt: sed si ad digiti tactum aspiuscula: & hęcētia sint: atq; etiā si tenuiora: ita cōmode ad conceptionem habēt. Talis igitē preparādus est uterus: qui cōcipiat: quod si facere ne concipiat placet: contra agēdum est. Nam si labra sint leuiora cōcipere nequeat. Quā obrem nonnullę ut semen incidat: ante uulua ex oleo iuniperino: aut ex cerusa thureue excipientes: oleo illinunt. sed si in septimum diē intus pmāserit: cōceptum iam esse certum est: nam quę effluxiōes uocant: intra tot numero dies fieri solent. purgatiōes autem accedunt plurimis: cū conceperint ad tēpus quoddā: scilicet triginta dierū: maxime si concepta foemia est: quadraginta si mas. A partu etiam purgationes eodem dierum numero cōsequi uolunt: quāq; nō eque ita diligenter eueniūt. At uero post cōceptum & dies quas modo dixi: nō item secundum naturam inferius agitur: sed in ubera transit: & lac efficitur. Cuius nota inter initia exiguo quodam: & araneę prope modū specie apparet in māmīs: cum iam conceperit: sentiunt precipue suis ilibus. hęc enim nonnullis statim pleniora efficiunt. quod iis quę graciliores sunt: euidentius accidit. Inguina etiam sentiūt: & conceptui argumēto esse possunt. Mares foetus magna ex parte circa quadagesimum diē: dextro potius latere mouentur: foemine sinistro: circiter nonagesimū. Nihil tamē certi ī his affirmari licet. multis enim ferentibus foemina: motus agitur in sinistro: et cōtra in dextro gerentibus marem. Sed enī hęc & reliqua huiusmodi ut differūt: eo quo magna ex pte & magis minusue accidit: sic accipimus. Fidiē ē foetus hoc eodem tempore: Cum ante caruncula in formis constaret. effluxiones uocantur quę intra septimū diē corruptiones incidunt. Abortiones autem quę intra quadagesimū. Et quidē

plurimi foet⁹ itra tot numero dies deprauāf. Mas q quadrage-
simo die exierit: si i quoduis aliud mittat diffūdit atq; abolef.
Sed si in aquā frigidam: cogit cōsistitq; ueluti in mēbranula:
qua rupta foetus ipse apparet: magnitudie formicę maiusculę:
& membra iam inde discreta. Tum cętera oia: tū genitalia cō-
stant: & oculi quēadmodū in cęteris aiantibus pręgrādes. Sed
foeīa quę intra tertium mensem eruperit: indistincta est. quę
autē quartum adepta est mēsem findit: & reliquā distinctōis
effigiem breui tpe accipit. cum itaq; foetus in utero formatur:
foemina tardius q̄ mas perfectionē quarūq; partium recipit: &
sępius in decimum mensem q̄ mas protrahit. Sed cū in lucem
prodierit: foeīa ocuis q̄ mas & accrescit: & ętate floret: & sene-
ctute macerat: & magis quę pluries pariūt: ut dictū iam est.

Um semen cōceperit uterus: statim se contrahit: donec
c ad septimū mensem uentum sit: octauo iam adaperitur:
atq; debiscit: & partus si uiuit: descēdit mēse eodē. sed si mor-
tuus est: neq; ipse descendit: nec uterus p id tempus debiscit:
idq; iudicium facit: foetū haud quāq̄ esse uitalē. Euenit pfecto
ut mulieres a cōceptu: corpus totū grauēf: & oculorū caligies:
& dolores capitis moueantur: quę aliis maturius est: et fere die
decimo accidunt: aliis sęrius prout magis minusue ex materia
supuacua temptant. Nauseę item & uomitus pluriās capiunt:
& precipue quibus purgatiōes cōstiterint: nec dū ad ubera trā-
seant. aliq; igit principio magis laborāt: Alię post: cum iam
foetus plenius creuerit. Sępe etiam multis destillatio urinq; ad
postremū infestat: sed magna ex parte quę marē ferūt: facilius
exigunt: minusque pallent: Cōtraque foeīam: sunt enim palli-
diores & grauius degūt. Multis etiā tumores extuberatiōesq;
carnis in cruribus incidūt: Sed tamen cōtra etiam nōnullis cō-
tingit. solēt appetitus uarii grauidis euenire: citoq; cōmutari:
quod picare quidā a pica aue denomināt: & nimirū cū foetum
sexus foeminei ferunt: auidius appetunt: minusq; re frui iam
presente: quam cupierint possunt. fastidiunt enim statim: qd'
modo uebementer appetent. Paucis contingit ut melius ha-
beant: cum uterum gerūt. Sed pręcipue tunc fastidiūt: tediōq;

fatiscunt: cū foetui capillus oriri icipit: pili cōgeniti grauidis
defluunt: paucioresq; reddunt. contra qua parte pilos minime
habere solebāt: ea magis accipiunt. plus etiā motus magna ex
parte mas in utero infert: q̄ foemnia & celerius prodit. Foēinq;
enim partus tardior est. Dolor etiā ex foeīa continuus: sed ob-
tustior: ex mare acer & longe molestior. Quę paulo ante partū
cōcūbunt: facilius pariunt. Parturire interdū mulieres uident:
cū tamen tempus nō sit: sed quoniā foetus inuertit suū caput:
Ideo initium hoc esse parturiendi uidef. Sed cum cętera aīalia
oia singulari ac simplici modo partū suum pficiant (Vnū enī
pariendi tempus statū oibus est) homini uni multiplex datum
est: Nam & septimo mēse: & octauo: & nono parere potest: &
quod plurimū decimo: nōnullę etiā undecimū tāgunt. foetus
qui maturius quā septimo mense prodeat: nullo pacto uitalis
est. q̄ septimo uitalis quidē hic primus exit: sed magna ex pte
infirmior. Quāobrē cunabulis ex lana eū obuoluunt: & fasciis
alligant. Meatus etiā nōnulli infissi ut auriū aut narium: sępe
numero generant: sed accrescēti articulātur ifanti: & demum
suam formam recipiunt. & pleriq; de his quoq; septimo natis
uiuere atq; adulescere possūt. Qui autē mēse octauo nascunt:
uiuere ac adulescere in terra ęgypto possunt: & quibusdā aliis
locis: ubi mulieres fertiliores sunt. multosq; simul facile & fe-
runt & pariūt etiā si mōstrofi sint: sed locis grecię multi inter-
eunt: nec nisi ppauci seruant. unde fit ut si quis seruetur: non
octauo mēse natus existimet. Sed mulierē sui cōceptus initiū
latuisse. infestant maxime mulieres mēse quarto: octauoque:
& si uel quarto uel octauo foetus perierit: ipse quoq; magna ex
parte intereūt. itaq; fit ne solū mēse octauo nati nō uiuāt: sed
etiā ipsis emortuis periculū quę pariūt subeāt. Simili modo &
q̄ diutumiores q̄ undecio mēse nasci uident: latere putāf. latet
enim mulieres cōceptus initiū: si cū ante iflatus fuerit uterus:
ut sępe accidit: post coierint: atq; cōceperint. hoc. n. principiū
esse sui conceptus existimāt: quod simile iudicium attulit. Ita
multiplex perficiēdi tempus pariēdiq; diuersum homini datū
est. Et cū alia singulos pariant: alia plures: genus humanum in

incipiti est. Nā quod plurimū & locis plurimis agit: mulieres singulos singulę pariūt. Sed sepe & locis plerisq; geminos ē: ut in terra quoq; egypto fieri certum est. pariunt etiam tres: & quatuor. et quidē locis nōnullis ualde ita fit: quod dictū iam est. sed quicq; cū plurimū nascunt. Iam eum hoc pluribus euenisse conspectū est: et quędā uiginti partibus quatuor ēdidit: quinos enim singulis partibus enixa est: maiorq; eorum pars enutriti et adulescere potuit. Et cum in cęteris aīalibus gemini nati etiā si mas et foēia sint: nihilominus enutriāt: seruentq;: quā si mares ambo aut foēie sint ī genere certe humano. Pauci gemini seruant: si alter mas sit alē foēia. Mulier et equa oīum maxime aīalium grauidę coitū patiunt: cętera ubi grauida fuerint: fugiūt mares: ea scilicet quorū natura supfoetare more leporis recusat: uerū equa nūq; supfoetat: sed magna ex pte unū tantūmō generat. At uero in muliere raro quidē euenit: ut supfoetetur: sed factū tamē aliquādo est. Qui itaq; lōgo post tpe sint cōcepti: nibilo perfici possūt: sed p̄maturius dolorē quo ipi: & primus foet⁹ itereat: mouēt: iā incidit: ut facta corruptōne: duodecī supfoetata puerperia egerent. At uero si proxime a primo cōceptu secūdus sit factus: absolui ēdiq; pōt: quod supfoetarit: ut quasi gemini nasci uideant: quomō hercule & iphiclem procreatos esse fabulant: Nam id etiā constitit adultera quadā quę alterū suo marito: alterū adulterio similit̄ peperit. Iam & cū geminos quędā ferret: tertiā supfoetauit: et cū tēpus pariēdi iustū iam esset: primos uitales peperit: Secūdum quīto mense elisit: qui statim mortuus est. Altera cū primū septimo peperisset: q; mortuus est: mox duos iusto mensium numero ēdidit: q; uixerunt. quędā etiā sub abortu cōceperant: atq; alterum abegerūt: alterū continuerunt: ptulerūtq; ad partū. plurimis si cōcubuerint mēse octauo: infans mucore oppletus exit: ēsculōtorū ēt quę mater comederit: sepe gerulus uenit ī lucē. & si sale immodice usa est: ipse sine unguibus nascitur.

Ac quod ante septimū mēsem cōtractum est: iutile est.

1 sed simul infans natalis est: & lac esse utile incipit. prius autē falsum etiam est: ut pecoris. Vino precipue cum uterum

ferūt: plurię infestā. dissoluunt enī si biberūt: atq; debilitant. Principiū & finis mulieribus prolis recipiendę maribus p̄bēdę: seminis & mēstruorū emissio ē. Sed neq; cū incipiunt: statī prolifica sunt: neq; cū desinunt: & iam pauciora sunt & infirmiora. Qua nā etate incipiāt mēstrua & semen: dictū iam est: Sed desinunt plurimis mēstrua circa quadragesimū annum: quod tēpus quę excesserint: iis ad sexagesimū seruant. etiam nōnullę eo tpe peperūt: Sed ultra hoc tēp⁹ nulla pōt p̄trabere.

Ares plurimi ad sexagesimū generāt: quę si excesserint: m ad septuagesimū usq; p̄cedunt. Et iā quidā anno septuaginta nati genuerūt. Euenit sane multis & mulieribus & uiris ut q; cōiuncti iter se nequeāt procreare: ubi dissociati se iūxere cū aliis queant: quod idē in maris quoq; aut foēie procreatiōe nimirū euenire certū est. plerunq; enim: tū mulieres: tum uiri: quandiu cū eisdē iungunt: foēiam tātum marēue p̄creant. Se iuncti autē contra. etatis etiā rōne imutant: ut iuuenes inter se foēias generēt: seniores facti mares: aut cōtra. Ratio quoq; generādi: oīno discrimē hoc idē recipit: ut iuuenes nihil procreēt seniores iam incipiāt generare. Aut cōtra: ut q; ante possēt: post nihil possint foetificare. Sūt ēt aliquę mulieres q; uix cōcipiāt: sed si cōceperit: pficiāt atq; ēdant: Alię cōtra: facile qdem cōcipiunt: sed seruare nō possunt. Sunt & uiri q; non nisi foēiam procreāt: Et mulieres quę nō nisi marē. & contra: ut de hercule fabulant: q; inter duos & septuaginta liberos foēiam unā tantūmodo genuit. quę cōcipere nequeant: si uel cura adhibita: aut aliquo casu cōceperint: foēiam magna ex parte pariūt potius q; marē. Multis ēt uiris euenit: ut cū antea possent generare: post nequeāt: deinde rursus facultatē recipiāt generandi. gignūtur lęsi quoque ex lęsis: uerbi cā claudi ex claudis: & cęci ex cęcis. deniq; similes sepe numero in re quę p̄ter naturā comitef: & signa hēntes sibi cognata hēreditaria: ut uerucas: ut neuos: aut cicatrices: aut qd aliud generis eiusdē. Iam tale quid uel tertia ple post: regeneratū est: ut cū quidā suo ī brachio puncti notā haberet. filius non id retulit: sed nepos ea corporis pte nigriciē quadā habens cōfusam produit: sed raro hęc eueniunt. Integri

aūt ex mācis ne gignant: nulla res obstat: & sepiſſime ita agit. ſimiles etiā aliqui parentibus: aut auis ſuiſq; maioribus generant. Aliqui ſimilitudinis nihil referunt. reddiēt uel poſt plures eiufdē profapię: ut in ſicila: eiufq; adulteriū cum ethiophe cōmiſerat: filia nō colorē patris ethiopis retulit: Sed q nat⁹ ex hac ē is auum ethiopē regenerauit. Foeię magna ex pte matri. mares patri proueniunt ſimiles: ſed fit etiā e diuerſo: ut foeię patri: mares matri ſimiles pcreēt. Particulatim ē ſimiles fiūt ut alia corporis pte ſimiles ſint patris: alia matris. gemini uel diſſimiles inter ſe nati iam ſunt: ſed plurimi magna ex parte ſimiles prodeūt. nam & quēdam cum ſeptimo die a partu cōcubuiſſet cōcepſiſſetq; peperit ſimilē ſuperiori quaſi geminū. Naturę etiā ratione alię ſibi alię ſuo marito ſimiles generāt: ut equa pbarſalia cognomine iuſta.